del  género  Tilapia  (Oreochromis  sp.),  también  se  construirán  las  siguientes

infraestructuras: caminos diques, dos pozos con bomba para recirculación de las aguas

entre lagos, una estación plana para cosecha de agua sencilla, una oficina, caminos

internos, etc.

El proyecto se desarrollará en Cañaveral, en la Finca No. Diecinueve mil  sesenta y

ocho (19068), código de ubicación dos mil quinientos dos (2502) del Registro Público,

Sección de la Propiedad, Provincia de Coclé. Propiedad del Señor Chi Wei Wong Ma,

en  una  superficie  área  total  de   Diez  (10  has)  Hectáreas  con  seis  mil   quinientos

diecinueve punto noventa y un (6519.91M2) metros cuadrados de terreno, ubicados en

El corregimiento de Cañaveral,  Distrito Penonomé, Provincia de Coclé,  en un área

100% agrícola (Cultivos agrícolas y pastoreo de ganado), según datos de uso de suelo

local, el mismo se ha utilizado para el pastoreo de ganado en los últimos ochenta (80)

[...]

años la vida útil del proyecto, (sin embargo, por tratarse de un proyecto sostenible, que

enmarca  mecanismos  redundan  en  la  implementación  oportuna  de  acciones  de

mantenimiento preventivo, correctivo y de mejoras, el periodo podría ser mayor), y la

inversión ha sido estimada en aproximadamente B/.250,000.00 (doscientos cincuenta

mil Balboas). Según datos suministrados por el promotor.

2.1. Datos generales del Promotor.

El  Proyecto  es  promovido  por  el  Señor  CHI  WEI  WONG MA,  varón  nacido  en  la

República  popular  de  China  y  Nacionalizado  panameño  con  Cedula  de  Identidad

[...]

mujeres en Cañaveral, toda vez que las actividades en el centro de acopio se ajustan a

la vida de las amas de casa que están desempleadas en Cañaveral.    

1 Gaceta Oficial Digital del lunes24 de agosto de 2009. Título I, Capítulo I, Articulo No.2 punto EsIA, página No.9.

El proyecto se desarrollará sobre la Finca No. Diecinueve mil sesenta y ocho (19068),

Propiedad del Señor Chi Wei Wong Ma, y se encuentra debidamente inscrita2 en el

Registro Público, Sección de la propiedad, de la Provincia de Coclé, con el código de

ubicación dos mil quinientos dos (2502) del Registro Público, Sección de la Propiedad,

Provincia de Coclé. Propiedad del Señor Chi Wei Wong Ma, en un área total de Diez

(10 has) Hectáreas con seis mil quinientos diecinueve puntos noventa y un (6519.91 M2)

metros  cuadrados  de  terreno,  De  los  cuales  se  utilizarán  para  el  proyecto  7.04

hectáreas (70,400m2) de espejo de agua.  Los restantes 36,119.91 serán cubiertos por

caminos internos y obras conexas, ubicados en El corregimiento de Cañaveral, Distrito

[...]

14-1600-619-19 de emitida por el MIVIOT.  

El terreno donde se desarrollará el proyecto se utilizaba anteriormente para pastoreo de

ganado y actividades agrícolas.

5.10. Monto global de la inversión.

Se  estima  una  inversión  aproximada  de  B/.250,000.00  Doscientos  cincuenta  mil

Balboas.

6.0.  DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO.

Este punto hace referencia a los aspectos abióticos del espacio físico geográfico donde

se desarrollará el proyecto.

6.3.  Caracterización del suelo.

Los suelos en área específica donde se desarrolla el proyecto son de textura franco